
                                    Приказ № 63/2 от 05 октября 2022г.   

Об организации работы по созданию и функционированию Центров 
образования естественнонаучной и технологической направленностей 
«Точка роста»        
       Во исполнение приказа министерства образования и науки РД  «Об 
утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, на базе которых в 2022 году будут 
созданы Центры образования естественнонаучной и технологической 
направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», в целях реализации мероприятия по 
созданию и функционированию в 2022 году в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественнонаучной и технологической направленностей в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» 
                                                  Приказываю:  
     1. Определить куратором создания и функционирования Центров 
образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка 
роста» (далее - Центр «Точка роста») в 2022 году Адзиеву К.А.-методиста УО. 
 2. Методисту УО Адзиевой К.А. 
 2.1. Ознакомить руководителей МКОУ  с нормативными документами: 
 - распоряжением Минпросвещения России от 12.01.2022г. № р-6 «Об 
утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей»;  
- приказом министерства образования и науки РД «Об утверждении перечня 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 
малых городах Республики Дагестан», на базе которых в 2022 году будут 
созданы Центры образования естественнонаучной и технологической 
направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование».  
2.2. Согласовать выбранные помещения для функционирования Центра 
«Точка роста». 
2.3. Взять на контроль обеспечение достижения минимальных индикаторов и 
показателей результативности деятельности Центров «Точка роста». 
 3.1. Создать и вести раздел «Точка роста»-2022г. официального сайта 
Управления образования в сети «Интернет»;  
3.2. Своевременно размещать в специальном разделе сайта информацию о 
реализации федерального проекта «Современная школа» национального 



проекта «Образование» (в том числе логотип), локальные нормативные 
документы Центра «Точка роста» и др.  
4. Руководителям ОО: 
 4.1. Изучить вышеуказанную нормативную правовую документацию по 
созданию и функционированию Центров «Точка роста»;  
4.2. Разработать и утвердить Положение о Центре образования 
естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста», на 
основании распоряжения Минпросвещения России от 12.01.2022 № р-6, в срок 
до 1 марта 2023 года; 
 4.3. Определить и утвердить распорядительным актом помещения 
(функциональные зоны, в том числе учебные кабинеты физики, химии, 
биологии) Центра «Точка роста».  
4.4. Провести ремонтные работы в помещениях Центра образования в 
соответствии с руководством по дизайну Точка роста - 2022 и фирменным 
стилем Точка роста -2022. 
 4.5. Назначить руководителя (куратора, ответственного за функционирование 
и развитие) Центра «Точка роста» из числа работников ОО (управленческого 
или педагогического состава) с 1 сентября 2022 года. 
 4.6. Обеспечить прохождение курсовой подготовки педагогами Центра в 
соответствии с графиком министерства образования и науки РД.  
4.7. Обеспечить выполнение Плана первоочередных действий («дорожной 
карты») по созданию в 2022 году и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественнонаучной и технологической 
направленностей «Точка роста».  
4.8. Обеспечить достижения минимальных индикаторов и показателей 
результативности деятельности Центров «Точка роста», утвержденных 
приказом министерства образования, науки РД. 
    5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 


